
Agenzia nazionale per l’attrazione  
degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 
 

 

 Via Calabria, 46 00187 Roma 
T +39 06 421 601 F +39 06 421 606 

16info@invitalia.it – www.invitalia.it  

Azionista unico Ministero dell’Economia 
e delle Finanze 
Capitale sociale € 836.383.864,02  

Iscritta al Registro delle Imprese di Roma 
P.IVA e C.F. 05678721001  

 

 

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

ESERCIZIO DI VALUTAZIONE SUL SOSTEGNO ALLA NASCITA DI NUOVE 
IMPRESE INNOVATIVE TRAMITE LO STRUMENTO SMART & START 
ITALIA - APPALTO SPECIFICO BASATO SUL SISTEMA DINAMICO DI 
ACQUISIZIONE - CIG: 8341720D19  

Il sottoscritto, in qualità di Chief Financial Officer dell’Agenzia nazionale per l’attrazione 
degli investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A. (di seguito, “Invitalia”) 

VISTO  

- la L. 7 agosto 1990, n. 241; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (di seguito, “Codice dei Contratti”); 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per quanto in vigore; 

-  l’art. 99 del Codice dei Contratti. 

PREMESSO CHE 

- nell’ambito del cd. Startup Act Italiano, Smart & Start Italia (d’ora in avanti per brevità 

“S&SI”) costituisce uno dei numerosi strumenti introdotti dal Ministero dello Sviluppo 

Economico (“MISE”) finalizzati al supporto delle Startup innovative;  

- in particolare, S&SI utilizzando il driver dell’innovazione ed intercettando/creando nuovi 

bisogni di prodotti e servizi, sostiene le startup innovative al fine di consolidarne la 

posizione di mercato, stimolare una nuova cultura imprenditoriale nel mondo 

dell’economia digitale, incentivare politiche imprenditoriali di trasferimento tecnologico 

e, infine, favorire il rientro dei cd “cervelli” dall’estero;  

- attualmente, la misura S&SI è in una fase di attuazione intermedia, di talché appare utile 

osservarne, dal punto di vista qualitativo e quantitativo, l’avanzamento ed il ruolo 

all’interno dell’ecosistema delle Startup innovative, anche al fine di implementarne 

l’efficacia in funzione della prossima programmazione 2021-2027;  

- ciò posto, l’esercizio di valutazione oggetto della procedura di che trattasi è volto a 

irrobustire e qualificare il patrimonio di conoscenze, informazioni e dati necessari per 

comprendere i punti di forza e di eventuale criticità nell’attuazione della misura, anche 

nella prospettiva di offrire, previa valutazione ex post sugli effetti e sull’impatto, elementi 

utili alla manutenzione ed evoluzione della stessa.  
 

RILEVATO 



Agenzia nazionale per l’attrazione  
degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 

 

2 

 

- la necessità, per quanto suesposto, di procedere all’affidamento del servizio di “esercizio 

di valutazione sul sostegno alla nascita di nuove imprese innovative tramite lo strumento Smart & Start 

Italia”; 

- che il presente affidamento è finanziato con risorse proprie di Invitalia. 
 

PRESO ATTO 

- della Richiesta di Acquisto (“RDA”) n. 10010810; 

- della nomina del Dott. Antonio Fabbrocini quale Responsabile Unico del Procedimento 
(di seguito, “RUP”); 

- degli atti di gara, elaborati dal sottoscritto RUP di Invitalia, relativi alla procedura per 
l’affidamento dell’appalto in oggetto; 

- della dichiarazione di non versare in una delle fattispecie di cui all’articolo 42 del Codice 
dei Contratti resa dal RUP di Invitalia. 

CONSIDERATO 

- ai sensi dell’articolo 51, co. 1, del Codice dei Contratti, che l’appalto non è stato 

suddiviso in lotti in quanto la stretta e necessaria integrazione delle diverse componenti 

del servizio è tale da non ammettere affidamenti disgiunti, se non a pena di una non 

sostenibile perdita di efficacia delle prestazioni individuate e descritte nel Capitolato 

Tecnico.  

- la dichiarazione di non versare in una delle fattispecie di cui all’articolo 42 del Codice 

dei Contratti resa dai supporti al RUP di Invitalia; 

- i verbali delle operazioni di gara n. 1 del 15.9.2020, n. 2 del 9.10.2020, n. 3 del 16.10.2020, 

n. 4 del 20.10.2020 

- la Determina di nomina della Commissione giudicatrice prot. giusta nomina prot. n. 

0145540 – 29.9.2020 per la valutazione, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 

delle offerte, dal punto di vista tecnico (offerta tecnica) ed economico (offerta 

economica), pervenute dagli operatori economici, nonché, ove applicabile, per la 

eventuale valutazione, in supporto al sottoscritto RUP di Invitalia, della congruità delle 

offerte ex articolo 97 del Codice dei Contratti, ai sensi del combinato disposto degli 

articoli 77, 78 e 216, co. 12, del sopracitato Codice dei Contratti ed in conformità alla 

Policy interna GR-COMGIU, individuata nelle persone di seguito indicate: 

− Presidente: Dott. Fabio Pagliarini; 

− Membro Effettivo: Dott. Gabriele Visco; 

− Membro Effettivo: Dott. Pietro Inesi. 

- la dichiarazione di non versare in una delle fattispecie di cui all’articolo 42 del Codice 

dei Contratti resa dalla Commissione giudicatrice e dal Segretario; 



Agenzia nazionale per l’attrazione  
degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 

 

3 

 

- che Ismeri Europa S.r.l., primo classificato nella graduatoria, ha ottenuto un punteggio 

per l’offerta tecnica pari a 69,54 punti ed un punteggio per l’offerta economica pari a 

7,09 punti, avendo offerto un ribasso sulla base d’asta del 25,03% (che corrisponde ad 

un prezzo offerto pari a € 148.440,60, oltre IVA) e quindi un punteggio complessivo di 

76,63 punti.  

PRESO ATTO 

- della proposta di aggiudicazione in favore di Ismeri Europa S.r.l.  formulata dal RUP; 
 

DETERMINA 

- di approvare, ai sensi dell’articolo 33, co. 1, del Codice dei Contratti, la proposta di 

aggiudicazione in favore di Ismeri Europa S.r.l.;  

- di aggiudicare, pertanto, il servizio di “esercizio di valutazione sul sostegno alla nascita di nuove 

imprese innovative tramite lo strumento Smart & Start Italia” a Ismeri Europa S.r.l. che ha 

offerto un ribasso sulla base d’asta del 25,03% (che corrisponde ad un prezzo pari a 

148.440,60 €, oltre IVA) per un corrispettivo contrattuale pari a 148.440,60 € oltre IVA;  

- che si dia avvio alle verifiche circa il possesso, da parte di Ismeri Europa S.r.l., dei 

requisiti prescritti ex lege e dalla lex specialis ai fini della partecipazione alla procedura di 

gara.  

- che si provveda ai sensi e per gli effetti degli articoli 29 e 76, co. 5, del Codice dei 

Contratti.  

- ai sensi dell’articolo 3, co. 4, della L. 7 agosto 1990, n. 241, si precisa che il presente 

provvedimento può essere impugnato dinanzi al T.A.R. territorialmente competente 

entro il termine di 30 giorni dalla sua conoscenza ai sensi degli articoli 119, co. 1, e 120, 

co. 5, del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104.  
 

Il Responsabile della Funzione Chief Financial Officer  

Dott. Domenico Tudini 

 

Il presente documento è firmato digitalmente da Domenico Tudini ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e del D.P.C.M. 22 febbraio 2013 e ss.mm.ii.. 

 

 

 

 


		2020-10-22T18:14:42+0200
	DOMENICO TUDINI




